[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2015 года                                      №  153                                                п. Новонукутский

О мерах по охране лесов
от пожаров в 2015 году
В целях предупреждения лесных пожаров и предупреждения чрезвычайных ситуаций при проведении весенне - полевых работ и палов на территории муниципального образования «Нукутский район» в 2015 году, в соответствии с требованиями ст. 52 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 года № 200-ФЗ, Федерального закона № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности», ст. 11 Федерального закона № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», руководствуясь ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Считать на территории муниципального образования «Нукутский район» пожароопасный период с 15 апреля  2015 года по 15 октября 2015 года.

         2. Утвердить состав межведомственной комиссии по координации действий по борьбе с лесными пожарами на землях лесного фонда в 2015 году в муниципальном образовании «Нукутский район» (Приложение № 1).
         3. Межведомственной комиссии по координации действий по борьбе с лесными пожарами  на землях лесного фонда в 2015 году в муниципальном образовании «Нукутский район»          обеспечить координацию действий при организации работ по борьбе с лесными пожарами.
         4. Рекомендовать территориальному отделу Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Нукутскому лесничеству (Тряпичников А.К.) на период проведения весенне - полевых работ (и на последующий период) обеспечить полное и качественное выполнение всего комплекса мероприятий плана по охране лесов от пожаров.
         5. Отделу сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» (Ужеева С.П.) во взаимодействии со всеми сельхозпроизводителями муниципального образования «Нукутский район» обеспечить полное и неукоснительное соблюдение технологии проведения весенне - полевых палов и технологии безопасности при обращении с огнем в период проведения весенне - полевых работ. В этих целях провести совещания и семинары со всеми категориями лиц, причастных к проведению полевых работ.
         6. Рекомендовать главам муниципальных образований (сельских поселений):

1)  Во взаимодействии с представителями территориального отдела Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Нукутскому лесничеству, отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район», отделения полиции МО МВД России «Заларинский» (дислокация п. Новонукутский), руководителями сельхозпредприятий с целью предупреждения лесных пожаров обеспечить жесткий контроль над проведением весенне - полевых работ и провести агитационно-пояснительную работу с населением на подведомственной территории.
2) Организовать обучение состава добровольно-пожарной дружины по тактике тушения лесных пожаров и технике безопасности при тушении лесных пожаров, заключить соглашения на услуги по тушению лесных пожаров с территориальным отделом агентства лесного хозяйства Иркутской области по Нукутскому лесничеству.
         8. Рекомендовать отделению полиции межмуниципального отдела МВД России «Заларинский» (дислокация п. Новонукутский) (Оширов Е.Н.) на период проведения весенне - полевых работ активизировать службу участковых уполномоченных полиции и нацелить их на деятельность на осуществление контрольных функций по предупреждению лесных пожаров.
         9. Рекомендовать заместителю начальника отдела надзорной деятельности по УОБО (Ербаткин А.А.) обеспечить своевременное, полное и качественное расследование каждого случая возникновения лесных пожаров с целью последующего представления этих материалов в прокуратуру Нукутского района и суд Нукутского района для наказания виновных и взыскания материального ущерба.

         10. Рекомендовать начальнику ПЧ-14 по охране п. Новонукутский «4 ОФПС по Иркутской области» (Прудников Ю.В.) во взаимодействии с территориальным отделом Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Нукутскому лесничеству  (Тряпичников А.К.) и руководителями сельхозпредприятий обеспечить оперативное реагирование, локализацию и тушение лесных пожаров, сведения о материальном ущербе и виновных лиц представлять в следственные органы и в Администрацию муниципального образования «Нукутский район».
         11. Управлению образования администрации МО «Нукутский район» (Шаракшинова Е.С.) провести в образовательных учреждениях агитационно-разъяснительную работу среди учащихся по вопросам противопожарной пропаганды, сбережения лесов, выполнения правил пожарной безопасности в лесах.
         12. Главному специалисту по ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Нукутский район» (Марханов А.М.) обеспечить сбор, обобщение и анализ информации об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, а также обеспечить координацию деятельности органов местного самоуправления и организаций при возникновении чрезвычайной ситуации.
         13. Опубликовать настоящее постановление в газете «Свет Октября» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
         14. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Мэр

                             С.Г. Гомбоев
Приложение № 1
к постановлению Администрации

 МО «Нукутский район»
от 18.03.2015 г. № 153
Состав
 межведомственной комиссии
по координации действий по борьбе с лесными пожарами  на землях лесного фонда
в 2015 году в муниципальном образовании «Нукутский район»
(далее – комиссия)
Председатель комиссии:

- Гомбоев С.Г. – мэр муниципального образования «Нукутский район».

Заместитель председателя комиссии:
- Акбашев Т.Р. - первый заместитель мэра муниципального образования «Нукутский район».

Члены комиссии:

- Марханов А.М. - главный специалист по ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Нукутский район»;

- Ужеева С.П. – И.О. начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район»;
- Тряпичников А.К. – начальник территориального отдела Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Нукутскому лесничеству;
- Хохлов О.А. – директор АУ «Нукутский лесхоз»;
- Прудников Ю.В.- начальник ПЧ-14 по охране п. Новонукутский «4 ОФПС по Иркутской области»;
- Оширов Н.Е.- начальник отделения полиции МО МВД России «Заларинский» (дислокация п. Новонукутский) (по согласованию);
- Ербаткин А.А. –  заместитель начальника отдела надзорной деятельности по УОБО.